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LEGEA nr. 227*
din 8 septembrie

privind Godul fiscal

Publicati in M. Of. nr' 688 din 10 septembrie 2015

TITLUL I

Dispozilii generale

CAPITOLUL I

Scopul 9i sfera de cuprindere a Coduluifiscal

Art. 1. Scopur 9I sFERA DE cUPRINDERE A Conurul FIScAL'

(1) Prezentul cod stabilegte: cadrul legal privind impozitele, taxele 9i

conirib4ile sociale obligatorii prevdzute la art.2alin. (2), care sunt venituri

ale bugetului de stat, bugetelor locale, bugetului asigurdrilor sociale de stat,

bugettilui Fondului nalional unic de asigurdri sociale de sdndtate' bugetului

asfiuririlor pentru gomaj gifondului de garantare pentru plata creanlelor

saliriale; contribuabiliicale au obligalia si pldteascd aceste impozite, taxe

gi contributii sociale; modul de calcul gide platd a acestora; procedura de

modificare a acestor impozite, taxe 9i contribulii sociale. De asemenea,

autoizeazdMinisterul Finanlelor Publice sd elaboreze norme metodologice,

instructiuni 9i ordine in aplicarea prezentului cod 9i a legilor de ratificare

a convenliilor de evitare a dublei impuneriin aplicare'

*Legeanr'22712015afostmodificataprjlQpQnr.4l12015,publicatd-inM.of.
nr. ZStEin e0 sept. 2015, aprobat6 cu mbdificeri 9i completdri prinL. nr. 11212016'

p"nii""ta in Hl1-. Oiinr. +oabin 30 mai 2016, prin-O.U.c. nr. 50/2015, publicati in M. Of.

[i-AiZ Oin 3 nov. 201S, aprobatd cu mociificeri 9i completdri prin L- nr. 35812015,

prOi"itai.rr,r.Ot.ni-SA8din31 dec.2015,prinO.U,G.nr.57l2O15,pub1icatdin_M Of.

ii gZg di" t 1 dec. 20't5, prin O.U.G. nr. 8/2016, publicatd in M. Of. nr. 225 din 25 mart'

,ij16,-p* L"gi; nr. 5it2016, publica-td in M. of. nr.283 din 14 apr'2016.'prin
t. 

"r"'l\Z.tZOid,-puUticata 
in Vt. Ot. nr. 408 din 30 mai 2016, pril-o..!'Q' ff'.3212016'

p"oii""i5i" M. bi. nr.488 din 30 iun.2016, pril-o.u.G. nr.46t2016, publicatd in
[rr.bf. 

'ii. 
OeS OinS sept. 2016, prin O.U.G. nr.8412016, publicatd in M..Of. nr' 977 din

6'0"". ioio, piin o.u'.c. nr. it2ott, pubticatd 1n M. Of. nr. 16 din 6 ian. 2017, prin

l.i-r.-znol1" iruoticata in M. of. nr. 36 din .12 ian.2017 ,9i prin o.U.G" nr. 9/201 7, publi-

catd in M. Of. nr. 79 din 30 ian. 2017'



1-2 Codulfiscal

(2) cadrul legal de administrare a impozitelor, taxelor 9i contribuliilor
sociale obligatorii reglementate de prezentul cod este stabilit prin codul
de procedurd fiscald.

(3) Dacd orice prevedere a prezentului cod contravine unei prevederi
a unuitratat la care Romania este parte, se aplicd prevederea aceluitratat.

(4) orice mdsurd de naturd fiscald care constituie ajutor de stat se
acordd potrivit dispoziliilor legale in vigoare privind ajutorul de stat.

Aft. 2. Iltpozrrptn, TAXELE gr coNTRIBUTTTLE socrALE oBlrcAroRrr
REGLEMENTATE nE Conur FrscAL.

(1) lmpozitele gi taxere regrementate prin prezentur cod sunt
urmdtoarele:

a) impozitul pe profit;
b) impozitul pe veniturlle microintreprinderilor;
c) impozitul pe venit;
d) impozitul pe veniturire oblinute din Romdnia de nerezidenfi;
e) impozitul pe reprezentan(e;
f) taxa pe valoarea addugatd;
g) accizele;
h) impozitele 9i taxele locale;
i) impozitul pe constructii.
(2) contribufiile sociale obligatorii reglementate prin prezentul cod

sunt urmdtoarele:
a) contribuliile de asigurdri sociale datorate bugetului asigurdrilor

sociale de stat;

_ b) contribuliile de asigurdri sociale de sdndtate datorate bugetului
Fondului nalional unic de asigurdri sociale de sindtate;

- c) contribufia pentru concediigi indemnizafiide asigurdrisociale de
sdndtate datoratd de angajator'bugetului Fondului iational unic de
asigurdri sociale de sdndtate ;

d) contribuliile asigurdrilor pentru gomaj datorate bugetului asigurdrilor
pentru gomaj;

e) contribufia de asigurare pentru accidente de muncd si boli
profesionale datoratd de angajator bugetului asigurdrilor sociile de
stat;

f) contribulia la Fondul de garantare pentru plata creanfelor salariale,
datoratd de persoanele fizice,gi juridice care au calitatea de 

"ng"j"torpotrivit art. 4 din Legea nr. 20012006 privind constituirea si utiizarea
Fondului de garantare pentru plata creanlelor salariale, cu mooiiicarte
ulterioare.
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3-4

CAPITOLUL II

Aplicarea gi modificarea Codului fiscal

Art. 3. PRII,tcnInE rlscnurAlIr. lmpozitele 9i taxele reglementate

de prezentul cod se bazeazd pe urmitoarele principii:

a) neutralitatea mdsurilor fiscale in raport cu diferitele categorii de

investitori 9i capitaluri, cu forma de proprietate, asigurdnd prin nivelul

impunerii condi[ii egale investitorilor, capitalului rom6n 9i strdin;

b) certitudinea impunerii, prin elaborarea de norme juridice clare, care

s5 nu conducd la interpretSri arbitrare, iar termenele, modalitatea 9i
sumele de platS si fie precis stabilite pentru fiecare plititor, respectiv

acegtia sd poatd urmdri giinlelege sarcina fiscald ce le revine, precum

gi sd poati determina influenla deciziilor lor de management financiar
asupra sarcinii lor fiscale;

c) justelea impunerii sau echitatea fiscald asigurd ca sarcina flscala

a fiecSrui contribuabil sd fie stabilitd pe baza puterii contributive,
respectiv in func[ie de mdrimea veniturilor sau a proprietdlilor acestuia;

d) eficienla impunerii asigurd niveluri similare ale veniturilor bugetare

de la un exerciliu bugetar la altul prin menlinerea randamentului
impozitelor, taxelorgicontribuliilorTn toate fazele cicluluieconomic, atdt

in perioadele de avdnt economic, cAt giin cele de crizd;

e) predictibilitatea impu nerii asigurd stabilitatea i mpozitelor, taxelor

9i contribuliilor obligatorii, pentru o perioadi de timp de cel pulin un an,

in care nu pot interveni modificdriin sensul majordriisau introduceriide
noi impozite, taxe 9i contribulii obligatorii'

Art. 4. MooIrIcenEA 9I CoMPLETAREA Copurur FIscAL.

(1) Prezentul cod se modificd 9i se completeazd prin lege, care intrd

in vigoare in termen de minimum 6 luni de la publicarea in Monitorul

Oficialal RomAniei, Partea L

(2)in cazulin care prin lege se introduc impozite, taxe sau contribu{ii

obligatorii noi, se maloreazd cele existente, se elimind sau se reduc

faciiitali existente, acestea vor intra in vigoare cu data de 1 ianuarie a

fiecdruian givor rdmfine nemodificate cel pulin pe parcursulacelui an.

(3) in situafia in care modificdrile gi/sau completdrile se adoptd prin

ordonanfe, se pot prevedea termene mai scurte de intrare in vigoare,

dar nu mai pulin de 15 zile de la data publicSrii, cu excep{ia situaliilor
prevdzute la alin. (2).

(4) Fac exceplie de la prevederile alin' (1)Ei (Z) modificdrile care

decurg din angajamentele internalionale ale RomAniei'

11



*7 Codutfiscal

Art. 5. NonuE METoDoLocrcE, rNsrRUcTruNr qr oRDrNE.
(1) Ministerul Finan{elor publice are atribulia elabordrii normelor

necesare pentru aplicarea unitard a prezentuluicod.
(2) ln inlelesul prezenturui cod, prin norme se inlerege norme

metodologice, instrucfiuni 9i ordine.
(3) Normele metodorogice sunt aprobate de Guvern, prin hotdrdre,

9i sunt publicate in Monitorul Oficial al Romdniei, partea'1.
(4) ordinele 9i instrucfiunile pentru aplicarea unitari a prezentului cod

se emit de ministrul finanfelor publice si se publicd in Monitorul oficial
al Rom6niei, Partea l. ordinele 9i instrucliunile referitoare la proceduri
de administrare a impozitelor 9i taxelor reglementate de prezentul cod,
datorate bugetului general consolidat, cu exceplia bugetelor locare,
se emit 

-de 
pregedintele Agenliei Nalionale de Adminiitrare Fiscald,

denumiti in continuare A.N.A.F., gi se publicd in Monitorul oficial al
Romdniei, Partea l. ordinele gi instiucliunile referitoare la proceduride
administrare a impozitelor 9i taxelor locale, reglementate de prezentul
cod, se aprobd prin ordin comun al ministrului finanferor pubrice si al
ministrului dezvoltdrii regionale 9i administraliei publice.

^ (5) sub sancliunea nulitdfii absolute, institufiile publice din subordinea
Guvernului, altele dec6t Ministerul Finantelor'publice, nu pot elabora si
emite norme care sd aibd regiiturd cu pievederile piezenturul coJlc'u
excepfia celor prevdzute in prezentul cod.

(6) Anual, Ministerul Finanfelor publice colecteazd 9i sistematizeazd
toate.normele ?n vigoare avdnd legdturd cu prevederile prezentului
cod gi publicd aceastd colecfie oficiald.

Art. 6. AnrceRne ururranA A LEGrsLATrur. Apricarea unitard a
prezentului co_d gi a l.e_gislafiei subsecvente acestuia se asigurd prin
comisia fiscald centrald constituitd potrivit codului de procedur?nscan.

CAPITOLUL III
Defini{ii

Irt. 7. Drrruryr ALE TERMENTL'R coMUNr. in inleresur prezenturui
cod,-cu excepfia titlurilor Vll gi vlll, termenii 9i expresiile de maijos au
urmdtoarele semnifica{ii: 

,

-. .1.,lctivitate dependenfd - orice activitate desfdguratd de o persoand
fizici intr-o relalie de angajare generatoare de venituri;

2. activitate dependentd ta funclia de bazd - orice activitate
desfiguratd in baza unui contract individual de muncd sau a unui

12



Definrlii

statut special previzut de lege, declaratd angajatorului ca funclie debazd

de cdtre angajat;in cazulin care activitatea se desfigoard pentru mai

mulli angajitori, angajatul este obligat sd declare numai angajatorului

ales cd locul respectiv este locul unde exercitd funclia pe care o
considerd de bazd;

3. activitate independenfd - orice activitate desfdgurata de cdtre o

persoand fizica in scopul oblinerii de venituri, care indeplinegte cel pulin

4 dintre urmdtoarele criterii:
3.1. persoanafizicd dispune de libertatea de alegere a locului 9i a

moduluide desfdgurare a activitdfii, precum 9i a programului de lucru;

3.2. persoanafizicddispune de libertatea de a desfdgura activitatea

pentru mai mulli clienli;
3.3. riscurile inerente activitdlii sunt asumate de cStre persoana

fizicl ce desfdgoard activitatea;

3.4. activitatea se real ize azd prin uti I izarea patrimon i u lu i persoanei

fizice care o desfdgoard;
3.5. activitatea se realizeazd de persoana fizicl prin utilizarea

capacitdlii intelectuale gi/sau a prestaliei fizice a acesteia, in funclie de

specificul activitdlii ;

3.6. persoan afzic6 face parte dintr-un corp/ordin profesional cu rol

de reprezentare, reglementare gi supraveg here a profesiei desfagu rate,

potrivit actelor normative speciale care reglementeazd organizarea 9i

exercitarea profesiei respective;

3.7. persoanafizicddispune de libertatea de a desfdgura activitatea

direct, cu personal angajat sau prin colaborare cu terle persoane in

condiliile legii;
4. autoritate fiscatd centrald- Ministerul Finanlelor Publice, institulie

cu rolul de a coordona aplicarea unitard a prevederilor legislalieifiscale;

5. autoritate fiscatd competentd - Ministerul Finanlelor Publice 9i

serviciile de specialitate ale autoritdlilor administraliei publice locale, dupd

caz, care au responsabilitSli fiscale;

6. centrut intereselor vitale - locul de care relaliile personale 9i

economice ale persoaneifizice sunt mai apropiate. in analiza relaliilor
personale se va acorda atenlie familiei solului/sofiei, copilului/copiilor,

persoanelor aflate in intrelinerea persoanei fizice 9i care sosesc in
'Rom6nia 

impreuni cu aceasta, calitatea de membru intr-o organizalie

caritabili, religioasd, participarea la activitdli culturale sau de altd

naturd. in aniliza relatiilor economice se va acorda atenlie dacd

13



Codul fiscal

persoana este angajat al unui angajator roman, dacd este implicatd intr_o
activitate de afaceri in Rom6nia, dacd deline proprietrili imobiliare in
Romania, conturi la bdnciin Romdnia, carduri de crediudebit la bdnci
in Romdnia;

7. contract de leasing financiar -,orice contract de leasing care
indeplinegte cel pufin una dintre urmdtoarele conditii:

a) riscurile gi beneficiile dreptului de proprietai" 
".rpr" 

bunului
care face obiectul leasingului sunt transferate utilizatorului la momentul
la care contractul de leasing produce efecte;

b) contractul de leasing prevede expres transferul dreptului de
proprietate asupra bunului ce face obiectul leasingului cdtre uiilizator la
momentul expirdrii contractului;

c) utilizatorul are opliunea de a cumpdra bunul la momentul expirdrii
contractului, iar valoarea reziduald exprimatd in procente este mai
micd sau egald cu diferenla dintre durata normald de functionare
maximd 9i durata contractului de leasing, raportati la durata normald
de funclionare maximS, exprimatd in procente;

d) perioada de leasing depdgegte g0% din durata normari de
funcfionare maximd a bunului care'face obiectul leasingului; in in{elesul
acesteidefinilii, perioada de leasing include orice perioldd'pentru care
contractul de leasing poate fi prelungit;

e) valoarea totald a ratelor de leasing, mai pu{in cheltuielile accesorii,
este mai mare sau egald cu valoarea de intrare a bunului;

8. contract de leasing operalionat-orice contract de leasing incheiat
intre locator si locatar, care transferd locatarului riscurile 9i b"eneficiile
dreptului de proprietate, mai pufin riscul de valorificare a bunului la
valoarea reziduald, 9i care nu indeplineste niciuna dintre conditiile
prevdzute la pct. 7 lit. b) - e); riscul de valoiificare a bunului la valoarea
reziduald existd atuncic6nd opliunea de cumpdrare nu este exercitatd
la inceputul contractului sau cand contractul de leasing prevede expres
restituirea bunului la momentul expirdrii contractului;

9. comision - orice platd in bani sau in naturd efectuatd cdtre un
broker, un agent comisionar general sau cdtre orice persoand asimilatd
unui broker sau unui agent comisionar general, pentru serviciile de
intermediere efectuate in legdturd cu o operaliune economici;
. 10, contribu,tii sociale obligatorii- prelevare obligatorie realizat|in
baza legii, care are ca scop proteclia persoanelor flzice obligate a se
asigura impotriva anumitor riscuri sociale, in schimbul ciroia aceste
persoane beneficiazd de drepturile acoperite de respectiva prelevare;

14



Definilii

11. dividend - o distribuire in bani sau in natur5, efectuati de o
persoand juridici unui participant, drept consecinld a delinerii unor

iifluri de pirticipare la acea persoand juridicd, exceptdnd urmdtoarele:
a) o distribuire de titluri de participare noi sau majorarea valorii

nominale a titlurilor de participare existente, ca urmare a unei operaliuni
de majorare a capitalului social, potrivit legii;

b) o distribuire efectuatd in legdturd cu dobandirea/rdscumpdrarea
titlurilor de participare proprii de citre persoana juridicd;

c) o distribuire in bani sau in naturd, efectuatd in legdturd cu

lichidarea unei persoane juridice;
d) o distribuire in bani sau in naturd, efectuati cu ocazia reducerii

capitalului social, potrivit legii;
e) o distribuire de prime de emisiune, propo(ional cu partea ce ii

revine fiecdrui particiPant;
f) o distribuire de titluri de participare in legSturd cu operaliuni de

reorganizare, previzute la art. 32 9i 33.

Se consideri dividende din punct de vedere fiscal 9i se supun

aceluiagi regim fiscal ca veniturile din dividende:
(i) c6gtigurite obtinute de persoanele fizice din delinerea de.titluri de" 

paiticipare, definite de legislalia in materie, la organisme de

plasament colectiv;
(ii) veniturile in bani giin naturS distribuite de societdlile agricole, cu

personalitate juridicd, constituite potrivit legislaliei in materie,

unui participant la societatea respectivd drept consecin[d a
delinerii pd(ilor sociale;

P. dobenda - orice sumd ce trebuie pldtiti sau primitd pentru

utilizarea banilor, indiferent dacd trebuie sd fie pldtitd sau primitd in cadrul

unei datorii, in legdturd cu un depozit sau in conformitate cu un contract

de leasing financiar, vanzare cu plata in rate sau orice vanzare cu

'"?:\?:;n de autor 9i drepturite conexe- constituie obiect al

acestora operele originale de crealie intelectuald in domeniul literar,

artistic sau gtiinfific, oricare ar fi modalitatea de creafie, modul sau

forma de exprimare gi independent de valoarea 9i destinalia lor, operele

derivate care au fost create plecand de la una sau mai multe opere
preexistente, precum 9i drepturile conexe dreptului de autor 9i drepturile
'sui-generis, 

potrivit prevederilor Legii nr. 8/1996 privind dreptul de

autor gi drepturile conexe, cu modificdrile gi completfirile ulterioare;

14.'entitate transparentd ftscal, cu/fdrd personalitate iuridicd - orice

asociere, asociere in participaliune, asocieri in baza contractelor de

15
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exploatdri in participa{ie, grup de interes economic, societate civili
sau altd entitate care nu este persoand impozabili distinctd, fiecare
asociavparticipant fiind subiect de impunere in inlelesul impozitului
pe profit sau pe venit, dupi caz;

15- franciza - sistem de comercializare bazat pe o colaborare
continud intre persoane fizice sau juridice, independente din punct de
vedere financiar, prin care o persoand, denumitd francizor, acordd
unei alte persoane, denumiti beneficiar, dreptul de a exploata sau de
a dezvolta o afacere, un produs, o tehnologie sau un serviciu;

16. impozitul pe profit am6nat - impozitul plitibil/recuperabil in
perioadele viitoare in legiturd cu diferenlele temporare impozabile/
deductibile dintre valoarea contabild a unui activ sau a unei datorii si
valoarea fiscald a acestora;

17 . know-how - orice informa{ie cu privire la o experienli industriald,
comerciald sau gtiinlificd care este necesard pentru fabricarea unui
produs sau pentru aplicarea unui proces existent 9i a cdrei dezvdluire
cdtre alte persoane nu este permisd fdrd autorizaiia persoanei care a
furnizat aceastd informalie; in mdsura in care provine din experienld,
know-how-ul reprezintd ceea ce un producitor nu poate 9ti din simpla
examinare a produsului 9i din simpla cunoastere a progresului tehnicii;

18. locul conducerti efective - locul in care se iau deciziile economice
strategice necesare pentru conducerea activitdlii persoanei juridice
striine in ansamblul sdu gi/sau locul unde i9i desfdgoari actlvitatea
directorul executiv si alli directori care asigurd gestionarea gi controlul
activitdlii acestei persoane juridice;

19. metoda creditului fiscal - o diminuare a impozitului pe venit
sau a impozitului pe profit cu suma impozitului pldtit in alt stat, conform
conven{iilor de evitare a dublei impuneri;

20. metoda scutirii- scutirea de impozit a venitului sau profitului
ob{inut in alt stat, ludnd in considerare acel venit sau profit pentru
determinarea cotei de impozit aplicabile pentru venitul/profitul total
obfinut, cota de impozit determinatd aplicdndu-se numai asupra
venitului/profitului rdmas dupd deducerea venitului/profitului ob{inut in
acel alt stat, conform convenliei pentru evitarea dublei impuneri
aplicabile;

21' mijloc fix - orice imobilizare corporald, care este delinutd pentru
a fi utilizati in produclia sau livrarea de bunuri ori in prestaiea de
servicii, pentru a fiinchiriati te(ilor sau in scopuri administrative, dacd
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are o duratd normald de utilizare mai mare de un an 9i o valoare egald
sau mai mare decdt limita stabilitd prin hotdrAre a Guvernului;

22. nerezidenf - orice persoand juridicd strdind, orice persoand
fizicd nerezidentd 9i orice alte entitS$ strdine, inclusiv organisme de
plasament colectiv in valori mobiliare fdrd personalitate juridicS, care nu

sunt inregistrate in Romdnia, potrivit legii;

23. opera,tiuni cu instrumente financiare - orice transfer, exercitare
sau executare a unui instrument financiar, definit de legislafia in materie
din statul in care a fost emis, indiferent de piala/locul de tranzaclionare
unde are loc operaliunea;

24. organiza,tie nonprofit - orice asocialie, fundalie, casd de ajutor
reciproc sau federalie infiinlatd in RomAnia, in conformitate cu legislalia
in vigoare, dar numai dacd veniturile 9i activele asocialiei, casei de ajutor
reciproc, funda{iei sau federaliei sunt utilizate pentru o activitate de
interes general, comunitar sau fdri scop patrimonial;

25. participanf - orice persoand care este proprietarul unui titlu de
participare;

26. persoane afiliate - o persoand este afiliatd dacd relafia ei cu altd
persoand este definiti de cel pulin unul dintre urmdtoarele cazuri:

a) o persoanErfizicd este afiliatd cu alti persoani fzicl dacd acestea
sunt so/solie sau rude pdni la gradul al lll-lea inclusiv;

b) o persoani fizici este afiliatd cu o persoand juridici dacd
persoana fizici define, in mod direct sau indirect, inclusiv delinerile
persoanelor afiliate, minimum 25o/o din valoarea/numdrul titlurilor de
participare sau al drepturilor de vot ale unei persoane juridice ori dacd
controleazd in mod efectiv persoana juridicd;

c) o persoand juridicd este afiliatd cu altd persoand juridicd daci cel
pulin aceasta deline, in mod direct sau indirect, inclusiv delinerile
persoanelor afiliate, minimum 25% din valoarea/numdrul titlurilor de
participare sau al drepturilor de vot la cealaltd persoand juridicd ori dacd
controleazd in mod efectiv acea persoand juridicd;

d) o persoand juridicd este afiliatd cu altd persoand juridicd dacd o
persoand deline, in mod direct sau indirect, inclusiv delinerile persoanelor

afiliate, minimum 25o/o din valoarea/numdrul titlurilor de participare sau

al drepturilor de vot la cealalti persoand juridicd ori dacd controleazd
in mod efectiv acea persoand juridicd.

intre persoane afiliate, prelul la care se transferd bunurile corporale
sau necorporale ori se presteazd servicii reprezintd pre! de transfer;
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27. persoand fizicd nerezidentd - orice persoand fizicd ce nu
indeplinegte condiliile prevdzute la pct. 28, precum 9i orice persoand
fizicd cetd[ean striin cu statut diplomatic sau consular in Romdnia,
cetdfean striin care este funclionar ori angajat al unui organism
internafional si interguvernamental inregistrat in Romdnia, ceti{ean strdin
care este funclionar sau angajat al unui stat strdin in Romdnia si
membrii familiilor acestora;

28. persoand fizicd rezidentd - orice persoand fizic6 ce indeplinegte
cel pulin una dintre urmdtoarele condilii:

a) are domiciliulin Romdnia;
b) centrul intereselor vitale ale persoanei este amplasat in Rom6nia;
c) este prezentd in Romdnia pentru o perioadd sau mai multe

perioade care depdgesc in total 183 de zile, pe parcursul oricdrui
interval de 12 luni consecutive, care se incheie in anul calendaristic vizat;

d) este cetd{ean roman care lucreazd in striindtate, ca funclionar sau
angajat al Romdnieiintr-un stat strdin;

29. persoand juridicd romilnd - orice persoand juridicd ce a fost
infiinlati si func{ioneazd Tn conformitate cu legislafia Rom6niei;

30. persoand juridicd infiinlata potrivit legista,tiei europene _ orice
persoand juridicd constituitd in condifiile gi prin mecanismele prevdzute
de reglementdrile europene;

31. persoand juridicd strdind - orice persoand juridicd ce nu este
persoani juridicd romani gi orice persoand juridicd infiinlatd potrivit
legislaliei europene care nu are sediul socialin Rom6nia;

32. pre! de piald - suma care ar fi pldtitd de un client independent
unui furnizor independent in acelagi moment gi in acelagi loc, pentru
acelagi bun sau serviciu ori pentru unul similar, in condilii de concurenld
loialii;

33. principiul valorii de piald - atunci c6nd condiliile stabilite sau
impuse in relafiile comerciale sau financiare intre doud persoane afiliate
diferi de acelea care ar fi existat intre persoane independente, orice
profituri care in absenla condi(iilor respective ar fi fost realizate de
una dintre persoane, dar nu au fost realizate de aceasta din cauza
condi{iilor respective, pot fi incluse in profiturile acelei persoane si
impozitate corespunzdtor;

34. profesii liberale - acele ocupalii exercitate pe cont propriu de
persoane fizice, potrivit actelor normative speciale care reglementeazd
orga n iza rea gi exercita rea profesiei respective ;
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35. proprietate imobiliard - orice teren, clddire sau altd constructie
ridicatd ori incorporatd intr-un teren;

36. redevenld:
(1) Se considerd redevenli pldlile de orice naturd primite pentru

folosirea ori dreptul de folosinld al oricdruia dintre urmdtoarele:
a) drept de autor asupra unei lucrdri literare, artistice sau gtiinfifice,

inclusiv asupra filmelor, benzilor pentru emisiunile de radio sau de
televiziune, precum 9i efectuarea de inregistrdri audio, video;

b) dreptul de a efectua inregistrdri audio, video, respectiv spectacole,
emisiuni, evenimente sportive sau altele similare, 9i dreptul de a le
transmite sau retransmite cdtre public, direct sau indirect, indiferent de
modalitatea tehnici de transmitere - inclusiv prin cablu, satelit, fibre
optice sau tehnologii similare;

c) orice brevet, invenlie, inovatie, licen!5, marcd de come( sau de
fabricd, francizd, proiect, desen, model, plan, schifi, formuld secretd sau
procedeu de fabricalie ori software;

d) orice echipament industrial, comercial sau gtiinlific, container,
cablu,conductd, satelit, fibrd opticd sau tehnologii similare;

e) orice know-how;
f) numele sau imaginea oricdrei persoane fizice sau alte drepturi

similare referitoare la o persoandfizicit.
(2) Nu se considerd redevenli in sensul prezentei legi:
a) pld{ile pentru achizilionarea integrald a oricdrei proprietSli sau a

oricdrui drept de proprietate asupra tuturor elementelor menlionate .la

alin. (1);
b) pldfile pentru achiziliile de software destinate exclusiv operdrii

respectivului software, inclusiv pentru instalarea, implementarea,
stocarea, personalizarea sau actualizarea acestu ia ;

c) pldlile pentru achizilionarea integrald a unui drept de autor asupra
unui software sau a unui drept limitat de a-l copia exclusiv in scopul
folosirii acestuia de cdtre utilizator sau in scopul vdnzdrii acestuia in
cadrul unui contract de distribu[ie;

d) plilile pentru oblinerea drepturilor de distribulie a unui produs sau
serviciu, fdrd a da dreptul la reproducere;

e) plalile pentru accesul la satelili prin inchirierea de transpondere
sau pentru utilizarea unor cabluri ori conducte pentru transportul
energiei, gazelor sau petrolului, in situalia in care clientul nu se afld in
posesia transponderelor, cablurilor, conductelor, fibrelor optice sau
unor tehnologii similare;
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